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Abstrakt
Následující práce byla napsána, aby poskytla pohled na anarchistické hnutí v podobě jeho

nenásilných aktivit, kterým není v médiích věnováno místo. V mé práci jsem se zaměřil na

poskytnutí pohledu na formy těchto aktivit současného českého anarchistického hnutí. Za použití

kvalitativních výzkumných metod, v podobě obsahové analýzy anarchistických periodik vycházející

z metody zakotvené teorie, jsem identifikoval tři hlavní druhy aktivit anarchistického hnutí. Tyto

aktivity se navzájem prolínají a je jim vlastní spolupráce s dnešními občanskými iniciativami, které

anarchistům poskytují prostor pro pravděpodobnější dosažení svých cílů a pro šíření

anarchistických myšlenek mezi podobě smýšlejícími lidmi.

Abstract
The following thesis was written to provide o view of the anarchist movement in the form of

non-violent activities. In my thesis I focus on providing perspective on contemporary forms of these

activities in the Czech anarchist movement. Using qualitative research method of content analysis

based on grounded theory I analyzed two main anarchist periodicals. I identified three main types of

activities of the anarchist movement. These activities are intertwined with each other and

collaborate with today's civilian initiatives, which provide space for anarchists to achieve their

objectives and for the spreading of anarchist ideas among the like-minded people.
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Bakalářský projekt

1. Kontext

Anarchismus jako sociální fenomén je stále přítomen i po více než sto letech své existence

ve společnosti. Ve společnosti české o něm píše zejména Václav Tomek. Ve svých pracích popisuje

vývoj českého anarchismu a jeho proměny v čase. Informační kanály nám zprostředkovávají pohled

na demonstrující mladé lidi, kteří se hlásí k ideám anarchismu, takže můžeme vidět, že anarchismus

není přítomen pouze jako teorie, ale je právě takovými skupinami uváděn i do praxe. Média mají

však pouze informační charakter, tudíž už nevysvětlují, proč se tito lidé scházejí a protestují a

kromě několika málo krátkých rozhovorů s nahodilými „anarchisty“. Tyto krátké rozhovory však

mohou jen těžko vystihnout celou podstatu tohoto velmi rozvětveného myšlenkového směru (o

rozvětvenosti mluví Tomek v knize Průvodce anarchismem). Chtěl bych ve své práci se zaměřit ne

jen na pouhý popis vývoje, ale spíše na srovnání původní podoby anarchismu s podobou dnešní.

Očekávám, že na tomto srovnání budou lépe vidět nosné myšlenky dnešního anarchismu, způsoby

angažovanosti soudobého anarchismu v dnešní společnosti a jaké změny doznaly cíle tohoto

myšlenkového směru. Pokud ovšem došlo k nějaké změně a nestalo se, že myšlenky přes sto let

starého smýšlení nezůstaly po celou tuto dobu beze změny a neadaptovaly se změnám společnosti

samotné.

2. Teoretická východiska

Rozbor relevantní dostupné literatury a její kritika

3. Cíle diplomové práce

Porovnání soudobé podoby anarchismu v České republice s jeho podobou v době jeho

vzniku a následný popis podobností a rozdílů. Objeví-li se během výzkumu další důležitá podoba

anarchismu, která se bude zdát, že vystupuje z jeho vývoje samostatně a je hodna zvláštní

pozornosti, tak bude provedeno srovnání i s touto podobou. Výsledkem bude rozbor, který usnadní

pochopení dnešního anarchismu v rámci moderní doby. Tento rozbor se zdá být vhodný zejména z

důvodu, že jsou anarchisté dnes chápáni jen jako výtržníci, kteří se objevují v televizi na

demonstracích, při který demolují své okolí. Většinová společnost bez bližších informací si pak tyto

lidi, kteří jsou označováni za anarchisty, označí podle svých vědomostí ze škol, které se týkají

hlavně oné původní podoby anarchismu z doby jeho vzniku, pokud vůbec. Práce tedy bude mít

informační charakter se snahou přiblížit dnešní podobu anarchismu každému, koho může zajímat.

4. Výzkumné otázky

Jaká je soudobá podoba anarchismu ve vztahu k jeho podobě z doby jeho vzniku? V

čem se liší soudobý anarchismus a anarchismus ze sklonku 19. století a v čem zůstává

stejný? Změnila se od doby vzniku struktura jeho myšlenkových cílů a přizpůsobila se tak

nynější době nebo se hnutí snaží aplikovat původní koncepty beze změny na dnešní

politicko-společenskou situaci?

5. Metody a prameny

Informace budu získávat kvalitativní obsahovou analýzou dostupné relevantní literatury.

Bude se jednat o knihy, které popisují historickou podobu anarchismu v jeho vzniku. Zároveň budu

analyzovat knihy, které popisují podobu soudobého anarchismu. Klíčové informace o podobě

soudobého anarchismu však budu získávat z analýzy článků publikovaných v dnešních

anarchistických periodikách (jako je časopis A-Kontra) a z článků publikovaných na významných

anarchistických webových stránkách. Pro vystihnutí soudobé podoby budu jen analyzovat články

napsané po roce 2001 (včetně roku 2001 samotného) do současnosti. Analyzovanými články mohou

být komentáře soudobého společenského či politického dění, recenze, reflexe a komentáře

anarchistických akcí či kulturní komentáře. Informace, které periodikum nebo web se vyznačuje

významností, budu získávat od anarchistů samotných.

6. Struktura bakalářské práce

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry
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1. Úvod
„Lidé nekritizují a žijí jen tak ze zvyku. Dodržují tradice a všechno je jim víceméně

lhostejné. Nikdo proti existující mravnosti neprotestuje ani ji nikdo neobhajuje. Každý se stará jen o

to, vede-li se mu dobře nebo špatně, a ze všeho nejvíc se bojí vybočit z obecného rámce mravnosti.

A tak morální úroveň společnosti stále klesá.“ (Kropotkin 2000: 8) Takto se jeden z hlavních

anarchistických teoretiků vyjadřuje o své době, o době na přelomu 19. a 20. století. Více než po sto

letech, tato společenská kritika, podle mého názoru, neztrácí mnoho ze své aktuálnosti. A zatímco v

Kropotkinově době byl mravnostní rámec určen společným působením právních a náboženských

zákonů, dnešní západní společnost se nechává unášet na křídlech konzumerismu do podobné

mravní ustrnulosti. Anarchismus však nenabízí pouze vytvoření nového systému bez vlády –

anarchie, ve které se bude společnost organizovat podle anarchistických principů. Uplatňovat

principy anarchismu je možné už teď, aniž by byla potřeba revoluce. Jak tedy pronikají

anarchistické principy do aktivit dnešního anarchistického hnutí?

1.1 Co je to anarchismus?
Na úvod práce se hodí říci, co vlastně anarchismus je a jaké jsou základní cíle

anarchistického hnutí. Původ slova anarchie můžeme dohledat do antického Řecka. Toto slovní

spojení vycházející z předpony an- (bez) a slova archos (vláda). V antickém Řecku a mnoho let

poté, bylo slovo anarchie chápáno v negativním slova smyslu – slovo vyjadřovalo stav bez vlády,

která by poskytovala řád a pořádek. Anarchie tedy znamenala propuknutí chaosu, který omezuje

lidská práva a je pro lidi nebezpečným. Na pozitivní smysl musela anarchie čekat až do 19. století

na Pierra – Josepha Proudhona [Tomek, Slačálek 2006: 81]. Ten se sám jako první prohlásil za

anarchistu a anarchii považoval za jedinou správnou formu řádu společnosti.

Hlavní myšlenkou anarchismu je snaha svrhnout vlády národních států a nahradit je

společností, ve které je na prvním místě svoboda jedince v rovnoprávné společnosti. V anarchismu

existuje bezpočet názorových proudů, které se v liší v tom, jak by mělo dojít k nastolení svobodné

anarchistické společnosti, ale ona hlavní myšlenka zůstává stejná.

1.2 Přímá akce – aktivity dnešních anarchistů
V mé práci se však nechci zaměřit na různé směry anarchismu. Samotné směry mají velmi

nejasné hranice, prolínají se a je těžké je od sebe rozdělit. Anarchismus, jakožto hnutí založené na

lidské svobodě je spíše souhrnem různých názorů, které se neustále mění a vyvíjejí stejně svobodně
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a volně, jako anarchisté uznávající tyto hodnoty svobody a volnosti. Na následujících stránkách se

zaměřuji na podoby anarchistických aktivit, ve kterých se objevují anarchistické principy s cílem

popsat české anarchistické a antiautoritářské hnutí jako hnutí aktivistů, kteří jsou ochotní a

především odhodlaní postavit se za svou vizi svobodné rovnostářské společnosti bez jakékoliv

hiearchizace


[…]


„Anarchosyndikalistické směřování severočeského, původně anarchistického dělnictva se stále

výrazněji prosazovalo v syndikalistickém ekonomickém reformismu. Ideově akcentovaný

revolucionismus se orientoval na profil politické strany.“ (Tomek, Slačálek 2006: 297).

České anarchistické hnutí dnes a jeho podoba na přelomu 19. a 20. století sdíli několik

podobností v jejich aktivitách. Téměř beze změny můžeme hledět na srovnání informační/osvětové

činnosti a kultury. Obé je přítomné v obou časových podobách anarchismu. V dnešní době je

anarchismus spojený předně s okrajovou kulturou punkové hudby a jejích odnoží a v historické

době s kulturou anarchistických buřičů, jenž se sdružovali kolem zmíněného časopisu Nový kult.

Nejviditelnější je rozdíl v případě odborů, kdy jsou dnes stávky pořádány odbory samostatně a

anarchisté akorát vyjadřují případné sympatie (celonárodní stávky a protesty Českomoravské

komory odborových svazů) či solidaritu (v případě lokálních stávek pořádaných samotnými

zaměstnanci) a know-how opět v podobě informační činnosti.

4. Závěr

Současné české anarchistické hnutí se tedy nezdá být spící teroristickou buňkou, která se

připravuje na své probuzení. V dnešním hnutím můžeme identifikovat tři základní formy aktivit –

manifestační/demonstrační aktivita, kulturní aktivita a informační aktivita. Všechny tři formy se

navzájem doplňují a překrývají. Manifestační aktivita se vyznačuje pořádáním demonstrací, které

manifestují postoj k současným společenským otázkám viděným z anarchistické perspektivy.

Demonstrace se tedy často profilují jako pochody proti vládě, proti rasismu, na podporu
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ekologického myšlení, za lidská práva a práva zvířat atd. Významným aspektem manifestační

aktivity je spolupráce s iniciativami, které jsou více či méně anarchistické ve své organizaci a sdílejí

podobné cíle. Spojení s občanskými iniciativami dává anarchistům punc nenásilnosti. Násilí se také

vytrácí z protidemonstrací pořádaných během neonacistických pochodů. Spolu s iniciativami

anarchisté blokují tyto pochody a dochází maximálně k případné výměně ostrých slov a několika

petard. Blokády neonacistických pochodů však skýtají největší hrozbu vypuknutí násilí, kvůli

agresivní povaze neonacistů, kteří mohou násilnou potyčku vyprovokovat popř. může dojít k

vyprovokování ze strany agresivních anarchistů, kteří se však jako hnutí od násilí relativně

distancují.

Druhá forma anarchistické aktivity je aktivita kulturní. Anarchistické hnutí pořádá akce buď

orientované dovnitř hnutí nebo vně – jedná se např. o zábavové akce, během kterých dochází k

distribuci tiskovin, které prohlubují teoretické myšlení anarchistů. Tyto zábavové akce jsou však

často koncipovány i jako benefiční akce, během kterých jsou vybírány peníze pro účely jako je

třeba financování aktivit anarchistického černého kříže nebo jiné podpůrné akce – např. podpora

squattů. Samotné squatty hrají v anarchistickém hnutí roli příležitostných hudebních klubů a

kulturních center. Kultura v anarchistickém hnutí však nejsou pouhé koncerty, hnutí organizuje i

promítání tematických filmů, pořádá umělecké protesty v ulicích měst atd.

Třetí formou je aktivita osvětová neboli informační. K té dochází buď během výše

zmíněných aktivit v podobě šíření tiskovin mezi doposud neinformovanými lidmi, popř. Hlubší

informování již angažovaných lidí v kulturních centrech při přednáškách, promítání filmů či ve

workshopech pořádaných hnutím. Kromě výše zmíněných způsobů šíření informací jsou informace

poskytovány zájemcům o vědění na internetových stránkách nebo na určených místech – tzv.

infoshopech.

Nenásilné formy aktivit tedy v anarchistickém hnutí opravdu existují. Jejich hlavní tři

podoby jsem popsal výše – informační a kulturní aktivita patří bezesporu k nenásilné formě aktivity

a současná spolupráce s občanskými iniciativami, které si zakládají na nenásilném přístupu k řešení

problému, dělá i z aktivity manifestační/demonstrační aktivitu nenásilnou mezi aktivisty

anarchistického hnutí.

Summary

Czech contemporary anarchist movement isn't a terrorist sleeping cell. Anarchist activities

are pointed towards non-violent ways. There are three main types of anarchist activities today. First
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one is activity oriented on demonstrations/manifestations of anarchist views. These demonstrations

are mostly against government, against racial and/or other prejudices, to support ecologic way of

thinking, for human and animal rights etc. Collaboration with civilian initiatives are very common,

especially with those which share similar views on society organization or are against racism.

Another type of activity is activity cultural. Anarchist movement organize cultural happenings like

beneficial concerts of (mostly subcultural) bands or movie projections. These activities are often

connected to squatting movement, because occasional births of new squats in Czech Republic are

connected to rich cultural activity with very friendly relationship to anarchist movement. Both

during demonstrations or during cultural activities there are anarchists handing out or selling printed

materials containing articles about anarchism – either deepening anarchist theories amongst

anarchists during subcultural oriented cultural activities or spreading the basic anarchist views

amongst ordinary people during huge antigovernment demonstrations, union demonstrations or

public oriented cultural activities.
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Příloha č.3: Seznam použitých kategorií

Anarchist Black Cross

Antifašismus

Antirasismus

Dělníci a odbory

DIY

Ekologie

Informační činnost

Iniciativy

Kultura

Lidská práva

Násilí

Nenásilný protest

Ostatní

Politický protest

Práva zvířat

Sebeorganizace

Solidární činnost

Squatting

Umělecký protest

Vandalismus

Vegetariánství/Veganství

Volby

Vzdělání

Workshopy
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