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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

Především je třeba poznamenat (bakalant tak ve své práci neučinil), že školitel souhlasil se
změnou tématu práce a jejího názvu - důvodem byl údajný nedostatek pramenů, potřebných pro
srovnání podob dnešního anarchismu s jeho původní podobou před sto lety.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cílem práce je „popsat české anarchistické a antiautoritářské hnutí jako hnutí aktivistů, kteří
jsou ochotní a především odhodlaní postavit se za svou vizi svobodné rovnostářské společnosti bez
jakékoliv hierarchizace“ [str. 3] s vedlejším cílem poskytnutí alternativy k převládajícímu mediálnímu
obrazu anarchisty jako radikála a teroristy. Specificky si autor klade dvě otázky: za 1) Existují v
českém anarchistickém hnutí nenásilné aktivity šířící principy anarchismu? a za 2) Jaké jsou
podoby nenásilných aktivit soudobého českého anarchistického hnutí? [str. 5 nahoře]
V práci na obě otázky autor svým způsobem odpovídá - právě ale jen popisem „alternativního
obrazu“ anarchismu na základě jednostranných materiálů. (Zde mlčky předpokládám, že autorovým
cílem není propagační obraz anarchistického hnutí, ale pokus o vytvoření obrazu objektivního.)
Problematická „místa“:

Není především jasné, co znamená pro autora termín aktivity současného anarchistického
hnutí. Celá řada popsaných aktivit totiž patří jiným, byť (shodně také) antiautoritářským hnutím.
Nejde tedy vlastně o vytvoření obrazu antiautoritářského, byť silně fragmentovaného hnutí?

Pojem alternativní obraz je vágní, není jasné v jakém smyslu je používán. Nepochybně
autorův obraz, budovaný (chybně!) jen na základě v podstatě propagačních materiálů“ soudobých
anarchistů“ se jistě nebude zcela shodovat např. s obrazem anarchismu v masových médiích a je
tedy alternativní. „Výchozí“ představa anarchisty „pouze coby zamaskovaného radikála, který v
lepším případě háže dlažební kostky a v případě horším plánuje teroristický útok [str. 3]“ a tvrzení
(spíše jen povrchní fráze), že tento stereotypní obraz v masových mediích převládá, není založeno na
žádné provedené analýze mediálního obrazu současného čs. anarchismu.

Autor pojem „nenásilné aktivity“ (a násilí vůbec) nevymezuje a neproblematizuje – absence
diskuse tohoto pojmu v práci zásadně chybí. Vydávání časopisu lze na první pohled jistě chápat jako
nenásilnou aktivitu a z tohoto pohledu je kladnou odpovědí (1.otázka) již samotný fakt existence
zkoumaných časopisů (A-Kontra a Existence). Ale co když by k násilným aktivitám vybízely nebo
podávaly návody, týkající se používání násilí? Na druhou otázku autor odpovídá pouhou kategorizací
zpráv o nenásilných akcích antiautoritářských hnutí a ev. anarchistické účasti na nich bez jakékoliv
následné analýzy.

Struktura práce je poněkud zvláštní – Základní principy anarchismu snad nejsou součástí
Metodologie práce (část 2), zrovna tak část Historické ohlednutí patří spíše do úvodu nebo závěru

než do části 3., věnované analýze anarchistických časopisů a ostatních periodik, neboť v ní nejde o
žádnou analýzu anarchistických materiálů.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
S některou literaturou, uváděnou v bibliografii není v textu pracováno. Proč např. autor

uvádí bakalářské práce Jana Šamánka (mimochodem věnovanou analýze stejných „anarchistických“
periodik jako bakalant) a Jana Freidingera není jasné. Pokud jsou uvedeny, očekával bych alespoň
nějakou diskusi jejich výsledků a/nebo navázání na ně. Obdobně nejsou využiti autoři Marada,
Black, Bookchin, proč je uveden citát z Hendlovy učebnice metodologie je také záhadou. Jediný
„zahraniční“ autor Ward (Anarchy in Action) je využit jen na triviální úrovni (i když autorovi podle
jeho slov poskytl vodítka, která mu pomohly identifikovat témata aktivit anarchistického hnutí).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zdrojem dat jsou jen dvě anarchisty vydávaná výše zmíněná periodika, jiné „nezávislé“
zdroje dat než z prostředí anarchismu zcela chybí. Již tento fakt neexistence jiných zdrojů pro
analýzu silně zpochybňuje kvalitu závěrů bakalářské práce. Použité argumenty jsou zcela a jen
založeny na anarchisty vytvářeném vlastním mediálním obrazu. Autor je ale nekriticky prezentuje
jako objektivní zjištění a vůbec nediskutuje jejich omezení, daná tím, že jde ve skutečnosti o
sebeprezentaci. Protože autor svá zjištění na základě vlastních materiálů anarchistického hnutí nijak
neproblematizuje (např. srovnáním s referováním v masových médiích, názory „ne-anarchistů“ etc.)
nezkoumá ve skutečnosti aktivity současného anarchistického hnutí, ale obraz, který sami sobě
anarchisté vytvářejí. To je ale v rozporu s výzkumným cílem práce (sociologicky) „popsat české
anarchistické a antiautoritářské hnutí jako hnutí aktivistů, kteří jsou ochotní a především odhodlaní
postavit se za svou vizi svobodné rovnostářské společnosti bez jakékoliv hierarchizace [str. 3]“.
K naplnění autorových ambicí chybí právě „pohled z druhé strany“, který by přispěl k objektivnějšímu
poznání.

Metodologická část slibuje používání zásad zakotvené teorie a metodu kvalitativní obsahové
analýzy. Jediným připomenutím je příloha 3 poskytující seznam 24 kategorií. Vlastní analýzy
nejsou nikde popsány. Jde např. o klič k výběru článků a zhodnocení jeho objektivity (otázka
logicky vyplývá právě z použití jen anarchisty vydávaných materiálů), co bylo kódovanou
jednotkou, na základě čeho byly kódy voleny a hlavně, jak se na základě analýzy odvodily
výsledky. Dále chybí diskuse vstupních poznatků, získaných studiem anarchistické literatury a
jejich možného vlivu na výsledky analýz.
5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano
6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

O špatné kvalitě svědčí již to, že literatura, která se zásadně uvádí v abecedním pořadí
autorů, dále členěna podle roku vydání publikace, není abecedně řazena. U internetových zdrojů je
navíc uváděno fiktivní datum 15. 6. 2012 (tedy odkaz k budoucnosti?) a jsou nesmyslně
naformátovány. S citace je pracováno silně nestandardně.

Bakalářská práce zůstává jen na úrovni popisu, tomu odpovídá i stylistika.
V práci je celá řada gramatických chyb a překlepů, chybí i interpunkční znaménka, různé

typy závorek jsou užívány nejednotně – je vidět, že text neprošel žádnou důkladnější prověrkou.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Zásadním nedostatkem je nadměrné užívání citátů, - a to ve zcela neuvěřitelné délce!

Markantní příklad tvoří využití citátu v délce více než jedné a půl normo-stránky, kterým autor
popisuje všeobecné principy anarchismu. A to není ojedinělý případ – vybrané neobvykle dlouhé
citáty mají více než 21 600 znaků – tedy zabírají min. 12 normostran! (Ve skutečnosti všechny
citace zabírají více prostoru.) Autor ovšem počet znaků práce neuvádí - odhadem jde asi 75 000,
tedy očištěno o citáty, práce patrně nemá ani stanovený minimální rozsah!

Příloha č. 3 Seznam použitých kategorií jen zcela zbytečná – autor s kategoriemi nikde
nepracuje a není navíc jasné, na základě jakého procesu je získal.

Také příloha č. 2 je v podstatě zbytečná – autor uměleckou„guerrilovou“ činnost jen zmiňuje
a nijak blíže ji nepropojuje se s problematikou práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Co z hlediska poznání dnešního anarchistického hnutí může přinést jednostranný pohled,

daný optikou zkoumaného hnutí. Čím by měl být tento pohled doplněn, aby bylo možné s větší
objektivitou spekulovat např. o skutečné podobě či cílech hnutí.

Celkové hodnocení práce:
Bakalářská práce Tadeáše Holuba zatím nesplňuje požadavky kladené na tento typ práce a

musí být významně doplněna. K obhajobě ji tedy nedoporučuji.

V Praze 5. 6. 2012 Michal Kotík